
Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

CENTRO DISTRITAL DE VILA REAL
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

1.694.610,61
0,00
0,00

687,38
0,00
0,00

1.695.297,99

0,00
0,00
0,00
0,00

10.124,55
17.270,50

189.559,65
216.954,70

1.912.252,69

5

10.1

1.763.665,00
0,00
0,00

687,38
0,00
0,00

1.764.352,38

0,00
0,00
0,00
0,00

8.876,27
106.286,41

78.998,94
194.161,62

1.958.514,00

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

26.532,25
0,00
0,00

1.314.724,87
0,00

449.084,63
449.084,63

0,00
0,00

1.790.341,75
-20.941,57

1.769.400,18

26.532,25
0,00
0,00

1.444.811,18
0,00

484.817,05
484.817,05

0,00
0,00

1.956.160,48
-130.086,31

1.826.074,17

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

10.6
10.6

10.6

10.4
10.3
10.5

Página 1 de 2

Rua D. Pedro de Castro, nº 110 - Apartado 208 . 5000-669 Vila Real



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2024

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

CENTRO DISTRITAL DE VILA REAL
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2024 2023

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

10.7
10.8

10.4
10.9

14.648,92
15.207,11

0,00
0,00

1.195,96
101.387,84
132.439,83
132.439,83

1.958.514,00

8.790,64
16.778,12

0,00
0,00

11.866,08
105.417,67
142.852,51
142.852,51

1.912.252,69

Página 2 de 2

Rua D. Pedro de Castro, nº 110 - Apartado 208 . 5000-669 Vila Real


