

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2024

**Instituição:** 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	1.694.610,61	1.763.665,00
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	10.1	687,38	687,38
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		<b>1.695.297,99</b>	<b>1.764.352,38</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos	10.4	10.124,55	8.876,27
Outros ativos correntes	10.3	17.270,50	106.286,41
Caixa e depósitos bancários	10.5	189.559,65	78.998,94
		<b>216.954,70</b>	<b>194.161,62</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.912.252,69</b>	<b>1.958.514,00</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais</b>			
Fundos	10.6	26.532,25	26.532,25
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	10.6	1.314.724,87	1.444.811,18
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		<b>449.084,63</b>	<b>484.817,05</b>
Subsídios ao investimento		449.084,63	484.817,05
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
		<b>1.790.341,75</b>	<b>1.956.160,48</b>
Resultado líquido do período		<b>-20.941,57</b>	<b>-130.086,31</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		<b>1.769.400,18</b>	<b>1.826.074,17</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## Mapa de Balanço (Mapa B)

**Ano das contas:** 2024

**Instituição:** 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2024	2023
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	10.7	8.790,64	14.648,92
Estado e outros entes públicos	10.8	16.778,12	15.207,11
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	10.4	11.866,08	1.195,96
Outros passivos correntes	10.9	105.417,67	101.387,84
<b>Total do Passivo</b>		<b>142.852,51</b>	<b>132.439,83</b>
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		<b>142.852,51</b>	<b>132.439,83</b>
		<b>1.912.252,69</b>	<b>1.958.514,00</b>